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                   الجمهورية التونسية
                      وزارة المالية 

             الإدارة العامة للدراسات
                والتشريع الجبائي

 ع.                         ل
 

 2002لسنـــة  / 26مذآــــرة عامـــة عــــدد 
 
 

 ديسمبر  28 المؤرخ في    2001 لسنة   123انون عѧدد     مѧن القѧ    39شѧرح أحكѧام الفصѧل        : الموضѧــــوع 

 والخѧѧاص بدعѧѧم عملѧѧيات التأهѧѧيل وتعزيѧѧز    2002 المѧѧتعلق بقѧѧانون المالѧѧية سѧѧنة   2001

 .حرآية الاستثمار

 

 

 ملخـــــــــــــــــص
 

 أحكامѧا تمكن المطالبين بالأداء الخاضعين  2002 مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة      39تضѧمّن الفصѧل     .  1
في للѧنظام الحقيقѧي والماسѧكين لمحاسѧبة والذيѧن قѧاموا بѧإيداع تصѧاريحهم الجبائѧية التي حلّ أجلها                   

 والمѧѧتعلقة بالضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات وبѧѧالأداء علѧѧى     2001 ديسѧѧمبر 31
علوم علѧى الاسѧتهلاك وبالمعالѧيم الأخѧرى علѧى رقم المعاملات من تصحيح               القѧيمة المضѧافة وبѧالم     

 ديسѧѧمبر 31وضѧعياتهم الجبائѧѧية باآتѧتاب وإيѧѧداع تصѧاريح تصѧѧحيحية فѧѧي شѧأنها وذلѧѧك إلѧى غايѧѧة      
2002. 

 
 

 أيضѧѧا علѧѧى  2002 مѧѧن قѧѧانون المالѧѧية لسѧѧنة   39تطѧѧبّق الأحكѧѧام المنصѧѧوص علѧѧيها بالفصѧѧل    .  2
     ѧحيحية المودعѧاريح التصѧنوان التصاريح     التصѧالتي تمّ في شأنها تبليغ قرار توظيف إجباري ة بع

 .2001 ديسمبر 31 نوفمبر إلى 7خلال الفترة الممتدة من 
 

 

التي لا تطѧبق الأحكام المذآورة على التصاريح التصحيحية التي تمّ إيداعها بعنوان التصاريح     .  3
 .2002جانفي تمّ في شأنها تبليغ قرار توظيف إجباري ابتداء من غرّة 

 
 

 مѧѧن قѧѧانون المالѧѧية لسѧѧنة  39يتعيѧѧّن إيѧѧداع التصѧѧاريح التصѧѧحيحية المنصѧѧوص علѧѧيها بالفصѧѧل   .  4
، غير أنه يتعيّن إيداع التصاريح التصحيحية المودعة بعنوان التصاريح 2002خѧلال سѧنة     2002

 ديسمبر 31ى  نوفمبر إل7التѧي تѧمّ فѧي شѧأنها تبلѧيغ قرار توظيف إجباري خلال الفترة الممتدة من                  
 .2002قبل غرّة أفريل  2001

 
 

تدفѧع الضѧريبة الإضѧافية المستوجبة بعنوان آل التصاريح التصحيحية على قسطين متساويين        .  5
 الموالѧѧية لѧѧتاريخ إيѧѧداع هѧѧذا  السѧѧتة أشѧѧهر والثانѧѧي خѧѧلال إيѧѧداع التصѧѧريح التصѧѧحيحي الأول عѧѧند 
 .التصريح
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فѧѧي إطѧѧار دعѧѧم عملѧѧيات التأهѧѧيل وتعزيѧѧز حرآѧѧية الاسѧѧتثمار وحѧѧثّ المؤسسѧѧات علѧѧى تصѧѧحيح     

 على إعادة العمل بالإجراءات المنصوص  2002 من قانون المالية لسنة      39موازناتهѧا، نѧصّ الفصѧل       

 والتي تمكّن المطالبين بالأداء من 2001 مѧن قѧانون المالية لسنة   29 و27 و26 و 25علѧيها بالفصѧول     

 .تصحيح وضعيّاتهم الجبائية حسب بعض الشروط
 

 .وتهدف هذه المذآرة إلى شرح أحكام الفصل المذآور 
 

  :الدخــل والضريبــة علــى الشرآــاتإجــراءات فــي مــادة الضريبــة علــى  .1
 

  الأشخاص الخاضعين للنظام الحقيقي الماسكين2002 من قانون المالية لسنة 39مكّن الفصل 

لمحاسѧبة مطابقѧة للتشѧريع المحاسѧبي للمؤسسѧات والذيѧن قѧاموا بѧإيداع آѧلّ التصѧاريح التѧي لѧم يشملها                       

حيح وضѧѧعيّاتهم الجبائѧѧية باآتѧѧتاب وإيѧѧداع    مѧѧن تصѧѧ 2001 ديسѧѧمبر 31الѧѧتقادم والتѧѧي حѧѧلّ أجلهѧѧا فѧѧي   

 .تصاريح تصحيحية في شأنها
 

  والتي لم يتمّ إيداعها2001 ديسمبر 31وعلى هذا الأساس فإن التصاريح التي حلّ أجلها في 

 .39لا يمكن تصحيحها طبقا لأحكام الفصل 
 

 و1999 و1998وات وباعتѧبار آجال التقادم فإنّ الإجراء المذآور يهمّ التصاريح المتعلقة بسن     

 : بعنوان 2000
 

 الضريبة على الشرآات، -

 : بعنوان الخاضعين للنظام الحقيقيالضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين  -
 

 الأرباح الصناعية والتجارية،*

 أرباح المهن غير التجارية،     *  

 المداخيل العقارية،     *  

 .مداخيل الفلاحة والصيد البحري     *  



 

 3

رة إلѧى أنѧه يترتѧب عѧن تصحيح آلّ تصريح بالضريبة على الدخل أو الضريبة على                مѧع الإشѧا   

الشѧرآات بعنوان سنة ما تحرير المطالب بالأداء من تصحيح التصاريح المتعلقة بالأقساط الاحتياطية              

 .بعنوان نفس السنة

 :وينتفع المطالبون بالأداء بعنوان هذه التصاريح التصحيحية بـــ  
 

 الأرباح أو المداخيل الإضافية المصرّح بها،من % 50إعفاء  -

 .الإعفاء من خطايا التأخير المحتسبة على مبلغ الضريبة الإضافية المستوجبة -
 

 :للإنتفاع بهذا الإعفاء يشترط 
 

 ،"احتياطي ذو نظام خاص"إدراج المبالغ المعفاة ضمن حساب أموال ذاتية عنوانه  -

 لإنجاز استثمارات في    2004ديسمبر   31اسѧتعمال هذا الاحتياطي في أجل أقصاه         -

 29 المѧѧؤرخ فѧѧي 2001 لسѧѧنة 786عѧѧدد قطاعѧѧات منѧѧتجة ضѧѧبطت قائمѧѧتها بالأمѧѧر 

 .2001مارس 
 

 ويترتّب عن عدم احترام الشرطين المتعلقين بإدراج واستعمال المبالغ المعفاة سحب الامتياز

 .لتشريع الجاري به العملودفع الأداء الذي لم يقع دفعه تضاف إليه الخطايا المستوجبة طبقا ل

 2 وعدد 1أنظر المثال عدد . (2005ابتداء من غرّة جانفي وتحتسѧب آجѧال الѧتقادم فѧي هѧذه الحالة،            

 .)6/2001من المذآرة العامة عدد 
 

الإجــѧѧѧراءات فــѧѧѧي مــѧѧѧادة الأداء علـѧѧѧـى القѧѧѧيمــة المضѧѧѧافــة والمعلـѧѧѧـوم علـѧѧѧـى      .2

 .فــة علــى رقــم المعامــلاتالاستهــلاك والمعاليــم الأخــرى  الموظ
 

 على آلّ التصاريح التي حلّ أجلها في  2002 مѧن قانون المالية لسنة       39تطѧبق أحكѧام الفصѧل        

 شѧهرا الأولѧى من سنة       11 و 2000 و 1999 والتѧي لѧم يشѧملها الѧتقادم أي سѧنوات             2001 ديسѧمبر    31

 . بعنوان 2001

 الأداء على القيمة المضافة، -

 ك،المعلوم على الاستهلا -

 المعلوم لفائدة صندوق تنمية القدرة التنافسية الصناعية، -
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 المعلوم لفائدة صندوق تنمية القدرة التنافسية السياحية، -

 المعلوم الوحيد على التأمين، -

 المعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية والتجارية والمهنية، -

 .المعلوم على النزل -

 اريح التصحيحية بالإعفاء من دفع خطايا التأخيروينتفع المطالبون بالأداء بعنوان التص

 .المحتسبة على مبلغ الأداء الإضافي المستوجب

  :1مثـــــال عــــدد 

لنفѧترض أن مطالبا بالضريبة يتعاطى مهنة غير تجارية اختار الخضوع للضريبة على أساس              

 .2000ة دخل تقديري وقام بإيداع تصاريحه بالأداء على القيمة المضافة بعنوان سن
 

  بتصحيح الأداء على القيمة2002ولنفترض أنّ المطالب بالضريبة قام خلال شهر مارس 

 د وأداء علѧى القيمة   5000 ليصѧرّح بѧرقم معѧاملات إضѧافي بـѧـ            2001المضѧافة بعѧنوان شѧهر جѧوان         

 . د200المضافة قابل للطرح بــ

 :يتضمّن التصريح الأوّلي العناصر التالية 
 

  د10 000         رقم المعاملات- 

    د1 000   %10 الأداء على القيمة المضافة المستوجب بنسبة - 

       د350        الأداء على القيمة المضافة- 

   القابل للطرح 

       د650        الأداء على القيمة المضافة-  

   المستوجب والمدفوع  
 

 محتوى التصريح التصحيحي 
 

  د15 000    )   = د5 000+  د 10 000( رقم المعاملات - 

    د1 500      الأداء على القيمة المضافة المستوجب- 

       د550      الأداء على القيمة المضافة القابل للطرح-

 ) د200+  د 350 (

       د950     الأداء على القيمة المضافة المستوجب الدفع-

       د650       الأداء على القيمة المضافة المدفوع-



 

 5

      300      الأداء على القيمة المضافة الواجب دفعه-

 .يمكن أن يدفع هذا المبلغ على قسطين ويعفى المطالب بالأداء من خطايا التأخير

وتجѧدر الإشѧارة فѧي هѧذا المسѧتوى إلѧى أن التصѧريح بѧرقم معѧاملات إضѧافي يسѧتوجب نظريا                       

 أن الترفيع في رقم المعاملات يؤدي إلى الترفيع في       تصѧحيح التصѧريح بالضريبة على الدخل باعتبار       

لكѧن بمѧا أن المطالѧب بالضѧريبة غѧير خاضѧع للѧنظام الحقيقي فلا يمكنه بالتالي الانتفاع بأحكام           . الѧربح 

وهѧѧو مطالѧѧب بدفѧѧع الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل       .  بعѧѧنوان الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل المسѧѧتوجبة     39الفصѧѧل  

 .لتأخير المتعلقة بهاالمستوجبة على الربح الإضافي وخطايا ا

حــѧѧالات التوظѧѧيــف الإجѧѧبــاري لـѧѧـلأداء التــѧѧي وقـѧѧـع تبلѧѧيغــها خـѧѧـلال الفѧѧتــرة        .3

 .2001 ديسمبـــر 31 نوفمبــر إلــى 7الممتــدة مــن 

 على التصاريح التصحيحية التي وقع     2002 مѧن قѧانون المالѧية لسنة         39تطѧبق أحكѧام الفصѧل        

       ѧاريح التѧنوان التصѧا بعѧيغ قرار توظيف إجباري للأداء خلال الفترة الممتدة               إيداعهѧأنها تبلѧي شѧمّ فѧي ت

 2001 ديسمبر 31 نوفمبر إلى 7من 
 

وبالتالѧѧي فѧѧإن هѧѧذه الأحكѧѧام لا تطѧѧبق علѧѧى التصѧѧاريح التصѧѧحيحية التѧѧي تѧѧمّ إيداعهѧѧا بعѧѧنوان            

 .2002التصاريح التي تمّ في شأنها تبليغ قرار توظيف إجباري ابتداء من غرّة جانفي 

  :2مثـــال عـــــدد  

لنفѧترض أن شѧرآة خفѧية الإسѧم ماسكة لمحاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات وقامت        

  : أفرزت العناصر التالية 2000 و1999 و1998بإيداع تصاريحها بعنوان سنوات 

 )بالدينــار                                   (            

2000 1999 1998  

 
000 225 

 
750 78 

 
070 56 

 
680 22 

 

 
000 178 

 
300 62 

 
525 42 

 
775 19 

 
000 135 

 
250 47 

 
500 38 

 
750 8 

 
 الأرباح المصرّح بها

 
 الضريبة على الشرآات المستوجبة

 
 الأقساط المدفوعة

 
 الباقي المستوجب
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بتاريخ ولنفѧترض أن هѧذه الشѧرآة خضѧعت لمراقѧبة جبائѧية وتѧمّ تبليغها قرار توظيف إجباري                   

 : يتضمّن العناصر التالية2001 ديسمبر 12

 

 

)                 بالدينار                                                      (     

2000 1999 1998  

 
000 225 
000 47 
500 25 
500 21 

 
000 272 
200 95 
750 78 
450 16 
056 2 )3( 

 
000 178 

500 63 
000 31 
500 32 

 
500 241 

525 84 
300 62 
225 22 
112 6 )2( 

 

 
000 135 

000 56 
500 22 
500 33 

 
000 191 

850 66 
250 47 
600 19 
330 8 )1( 

 

 
  الأرباح المصرّح بها-
  الإدماجات-

 مدخرات غير القابلة للطرح •
 إستهلاآات مبالغ فيها •

 
 عدّلة الأرباح الم-
  الضريبة على الشرآات المستوجبة-
  الضريبة على الشرآات المدفوعة-
  الضريبة على الشرآات المتبقية المستوجبة-
  خطايا التأخير-
 

وقѧد أبѧدى المطالب بالأداء موافقته على الإدماجات بعنوان المدخرات غير القابلة للطرح وقام               

 باآتѧѧتاب وإيѧѧداع 2002مѧѧن قѧѧانون المالѧѧية لسѧѧنة   39 طѧѧبقا لأحكѧѧام الفصѧѧل  2002 جانفѧѧي 17بѧѧتاريخ 

تصѧѧѧاريح تصѧѧѧحيحية بعѧѧѧنوان الضѧѧѧريبة علѧѧѧى الشѧѧѧرآات ودفѧѧѧع القسѧѧѧط الأول مѧѧѧن الأداء الإضѧѧѧافي       

وبالتالѧي فهѧو مطالѧب بѧتقديم وصѧل خѧلاص لمصѧالح المراقѧبة الجبائية التي                  . المسѧتوجب المѧتعلق بهѧا     

 .قامت بعملية المراجعة

 الحقѧوق والإجراءات الجبائية يمكن للمطالب بالضريبة الاعتراض    مѧن ناحѧية أخѧرى، وتطبѧيقا لمجلѧة         

 يومѧا ابѧتداء مѧن تѧاريخ تبلѧيغ قѧرار التوظيف       60علѧى قѧرار التوظѧيف الإجѧباري فѧي أجѧل لا يѧتجاوز              

من % 20الإجѧباري ويمكѧنه أيضѧا فѧي نفѧس هѧذه الآجѧال إيقѧاف تنفѧيذ قѧرار التوظيف الإجباري بدفع                    

 .بنكي بنفس المبلغأصل الأداء أو بتقديم ضمان 

وباعتѧѧبار التصѧѧاريح التصѧѧحيحية التѧѧي تѧѧم إيداعهѧѧا مѧѧن قѧѧبل المطالѧѧب بالضѧѧريبة يحتسѧѧب مѧѧبلغ   

 :آما يلي % 20أصل الأداء الذي يمثل قاعدة احتساب نسبة الــ 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     
 . شهرا34 أي 2001 إلى غاية شهر ديسمبر 1999تحتسب مدة التأخير ابتداء من شهر مارس  )1(
 . شهرا22 أي 2001ديسمبر  إلى غاية شهر 2000تحتسب مدة التأخير ابتداء من شهر مارس  )2(
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 . شهرا10 أي 2001 إلى غاية شهر ديسمبر 2001تحتسب مدة التأخير ابتداء من شهر مارس  )3(
 

 

 

وباعتѧبار التصѧاريح التصحيحية التي تم إيداعها من قبل المطالب بالضريبة يحتسب مبلغ أصل الأداء       

 :آما يلي % 20الذي يمثل قاعدة احتساب نسبة الــ 

 )بالدينــار                                        (             

2000 1999 1998  

000 225 
500 21 
500 246 

275 86 
750 78 
525 7 

941 

000 178 
500 32 
500 210 

675 73 
300 62 
375 11 
128 3 

000 135 
500 33 
500 168 

975 58 
250 47 
725 11 
983 4 

  الأرباح المصرّح بها-
 استهلاآات مبالغ فيها إدماجات بعنوان -
  الأرباح المعدّلة-
  الضريبة على الشرآات المستوجبة-
  الضريبة على الشرآات المدفوعة-
  الضريبة على الشرآات المتبقية المستوجبة-
  خطايا التأخير-
 

يسѧѧاوي المѧѧبلغ الواجѧѧب دفعѧѧه أو الѧѧذي يجѧѧب تقديѧѧم ضѧѧمان بنكѧѧي فѧѧي شѧѧأنه لإيقѧѧاف تنفѧѧيذ قѧѧرار    

 :ري التوظيف الإجبا

  دx 20 = %125 6)  د7 525+  د 11 375+  د 11 725        (

  :3مثـــــال عـــــدد  

لنفѧترض شخصѧا طبيعѧيا أعѧزب له نشاط صناعي وخاضع للضريبة على الدخل حسب النظام       

 ديѧنار ودفع الضريبة المستوجبة  112 000 بتصѧريح بدخѧل يسѧاوي     2000الحقيقѧي قѧام بعѧنوان سѧنة         

 . د34 725: أي 
 

 وتمّ 2000 إلى مراقبة جبائية تتعلق بسنة      2001لنفѧترض أن هѧذا الشѧخص خضѧع خلال سنة             

 : يتضمّن العناصر التالية 2001 نوفمبر 16تبليغه قرار توظيف إجباري بتاريخ 

  د112 000       : الدخل المصرّح به -

 : إدماجات بعنوان -

    د40 000      أعباء غير قابلة للطرح    * 

    د14 000    أتعاب غير مدرجة بتصريح المؤجر*     
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   د166 000 = د 14 000+  د 40 000 + 112 000:  الدخل المعدّل -

     د53 625      : الضريبة المستوجبة -

         

     د34 725       : الضريبة المدفوعة -

     د18 900     : الضريبة المتبقية المستوجبة -

       د2 126       :ر  خطايا التأخي-

وقѧد أبѧدى المطالѧب بالضريبة موافقته على الإدماجات بعنوان الأتعاب غير المدرجة بتصريح       

 قѧام بѧإيداع تصѧريح تصحيحي في       2002 مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة          39المؤجѧر وطѧبقا لأحكѧام الفصѧل         

 .2002 جانفي 10شأنها بعنوان الضريبة على الدخل بتاريخ 
 

 : المستوجبة بعنوان التصريح التصحيحي آالآتي وتحتسب الضريبة
 

  د126 000    =14 000+  د 112 000:  الدخل الجملي - 

      دx 50=     %   000 7   د 14 000:   الدخل المعفي - 

  د119 000  = د 7 000 – د 126 000:  الدخل الخاضع للضريبة - 

    د37 175      : الضريبة المستوجبة - 

    د34 725       :ريبة المدفوعة  الض- 

      د2 450  = د  34 725 – د 37 175:  الضريبة الواجبة دفعها - 

 د 1 225يمكѧѧѧن دفѧѧѧع الضѧѧѧريبة الإضѧѧѧافية المسѧѧѧتوجبة علѧѧѧى قسѧѧѧطين متسѧѧѧاويين الأوّل بمѧѧѧبلغ   

 تلي  والثاني خلال الستة أشهر التي    2002 جانفي   10بمناسѧبة إيѧداع التصريح التصحيحي أي بتاريخ         

 .2002 جويلية 10تاريخ إيداع التصريح المذآور أي في أجل أقصاه 

 
وفѧي صѧورة التأخѧير في دفع القسط الثاني يتمّ تثقيل الدين ويتمّ تطبيق الخطايا المستوجبة طبقا        

 .لمجلة الحقوق والإجراءات الجبائية

 :عناصر التالية وباعتبار التصريح التصحيحي لن يتضمّن قرار التوظيف الإجباري إلاّ ال 

  د112 000       : الدخل المصرّح به -  

  د119 000  د 7 000 – د 14 000+  د 112 000:  الدخل المصحّح -  

    د40 000   : الإدماجات بعنوان أعباء غير قابلة للطرح -  
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  د159 000  = د 40 000+  د 119 000:  الدخل الخاضع للضريبة -  

    د51 175      :ة  الضريبة المستوجب-  

    د37 175 = د 2 450+  د 34 725:  الضريبة المدفوعة أو المعترف بها -  

    د14 000 = د 37 175 – د 51 175:  الضريبة المتبقية المستوجبة -  

      د1 575       : خطايا التأخير -  
 

 جبائيـة فـي   حالـѧة المطالبيـѧن بالضѧريبـة الذيـѧن هѧـم فـѧي طѧـور عمليـة مراجعـة                .4

 2002تاريـخ غــرّة جانفـي 

، 2002يمكѧن للمطالبيѧن بالضѧريبة، الذيѧن هѧم في طور مراجعة جبائية في تاريخ غرّة جانفي             

 : إذا وقع إيداع التصاريح التصحيحية قبل 2002 من قانون المالية لسنة 39الانتفاع بأحكام الفصل 
 

 الاعتراف بالدين، -

 .ي للأداءتبليغ قرار التوظيف الإجبار -

 آجـــال التصريـــح.5
 

، يمكѧѧѧن للمطالبيѧѧѧن بالضѧѧѧريبة 2002 مѧѧѧن قѧѧѧانون المالѧѧѧية لسѧѧѧنة  39للانѧѧѧتفاع بأحكѧѧѧام الفصѧѧѧل  

وبالتالѧѧي فѧѧإنّ أقصѧѧى أجѧѧل لإيѧѧداع . 2002المعنييѧѧن، إيѧѧداع تصѧѧاريحهم التصѧѧحيحية خѧѧلال آѧѧامل سѧѧنة 

 .2002 ديسمبر 31 غاية  السابق الذآر حدّد إلى39التصريح التصحيحي المنصوص عليه بالفصل 
 

غѧير أنѧه بالنسѧبة إلى التصاريح التصحيحية المودعة بعنوان التصاريح التي تمّ في شأنها تبليغ             

 يتعيّن إيداعها قبل 2001 ديسمبر   31 نوفمبر إلى    7قѧرار توظѧيف إجѧباري خѧلال الفѧترة الممѧتدة مѧن               

 .2002غرّة أفريل 

 طــرق دفــع الضريبــة الإضافيــة . 6  
 

، تدفѧع الضريبة الإضافية المستوجبة      2002 مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة          39طѧبقا لأحكѧام الفصѧل        

بعѧنوان التصѧاريح التصѧحيحية علѧى قسطين متساويين، القسط الأول عند إيداع التصريح التصحيحي                

 .والقسط الثاني خلال الستة أشهر الموالية لتاريخ إيداع التصريح التصحيحي
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لقسѧط الثانѧي فѧي الآجѧال القانونية يثقل المبلغ غير المدفوع في آتابات     وفѧي صѧورة عѧدم دفѧع ا       

 .على آل شهر تأخير أو جزء منه% 1المحاسب العمومي وتطبيق خطية تأخير بنسبة 

 

 

 تاريــخ تطبيــق هــذه الأحكــام . 7  
 

رّة  ابѧتداء من غ 2002 مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة     39تطѧبّق الأحكѧام المنصѧوص علѧيها بالفصѧل         

 .2002جانفي 

  المديـر العـام للدراسـات         

     والتشريــع الجبائــي         

 محمـد علـي بـن مالـك:               الإمضــاء 
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